
1 
 

              ROMÂNIA 
JUDEŢUL BISTRIŢA-NĂSĂUD 
     MUNICIPIUL BISTRIŢA 
        CONSILIUL LOCAL 
 
 
 

 
H O T Ă R Â R E 

privind schimbarea denumirii unităţii de învăţământ preşcolar privat Grădiniţa cu 
Program Prelungit „Academia Ştrumfilor” în denumirea Grădiniţa cu Program 

Prelungit „Ştrumfii”  
 
 

 Consiliul local al municipiului Bistriţa întrunit în şedinţa ordinară, în data de 
30.06.2020; 
 având în vedere: 
 Adresa Grădiniţei cu Program Prelungit “Academia Ştrumfilor” nr.29/22.05.2020 
înregistrată la Primăria municipiului Bistriţa cu nr. 33640/22.05.2020; 
 Ordinul Ministrului Educaţiei Naţionale nr.3175/06.02.2020 privind acordarea 
autorizaţiei de funcţionare provizorie Asociaţiei Kinder House din municipiul Bistriţa 
pentru unitatea de învăţământ preuniversitar particular Grădiniţa cu Program Prelungit 
“Ştrumfii” din municipiul Bistriţa; 
 Referatul de aprobare nr.38745 /15.06.2020 al Primarului municipiului Bistriţa; 
 Raportul nr.38749/15.06.2020 al Direcției Educaţie, Turism;  

Avizul favorabil nr.38749/29.06.2020 al Comisiilor reunite de specialitate ale 
Consiliului local al municipiului Bistriţa; 

în conformitate cu: 
prevederile art.61 din Legea Educaţiei Naţionale nr.1/2011 cu modificările şi 

completările ulterioare; 
prevederile art.2 lit.”d” din Ordonanţa Guvernului României nr.63/2002 privind 

Atribuirea sau schimbarea de denumiri, cu modificările şi completările ulterioare; 
prevederile Ordinului nr. 6564/2011 privind aprobarea Procedurii de atribuire a 

denumirilor unităţilor de învăţământ din sistemul naţional de învăţământ 
preuniversitar, cu modificările şi completările ulterioare; 

prevederile Hotărârii Consiliului local al municipiului Bistriţa nr.220/23.12.2019 
privind aprobarea Reţelei şcolare a unităţilor de învăţământ preuniversitar de stat şi 
particular din municipiul  Bistriţa pentru anul şcolar 2020-2021; 

în temeiul art. 139 alin. 1 din Ordonanța de urgență a Guvernului României nr. 
57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

 
H O T Ă R Ă Ş T E: 

 
ART.1. – Se aprobă schimbarea denumirii unităţii de învăţământ preşcolar 

Grădiniţa cu Program Prelungit „Academia Ştrumfilor” cu sediul în municipiul Bistriţa, 
Str. Matei Eminescu, nr.26, în denumirea Grădiniţa cu Program Prelungit „Ştrumfii”.  



2 
 

ART.2. – Primarul municipiului Bistriţa, prin Direcţia Educație, Turism - 
Serviciul Educaţie, Tineret va aduce la îndeplinire prezenta hotărâre. 

ART.3. – Prezenta hotărâre a fost adoptată de Consiliul Local al municipiului 
Bistriţa în şedinţa ordinară, cu respectarea art. 139 alin.1 din Ordonanţa de urgenţă 
nr. 57/2019, privind Codul Administrativ, respectiv cu un număr de 20 voturi 
„pentru”.  

ART.4. – Secretarul General al municipiului Bistriţa, prin Compartimentul 
Pregătire Documente, Contencios va comunica prezenta hotărâre prin mijloace 
electronice: 

- Grădiniţei cu Program Prelungit „Ştrumfii”, str.Matei Eminescu, nr.26; 
- Direcţiei Educație, Turism – Serviciul Educaţie, Tineret; 
- Direcţiei Tehnice; 
- Direcţiei Patrimoniu; 
- Direcţiei Economice; 
- Inspectoratului Şcolar Judeţean Bistriţa-Năsăud; 
- Primarului municipiului Bistriţa; 
- Instituţiei Prefectului – Judeţul Bistriţa-Năsăud. 

 
 
 
 
 
 
 
          PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                                     CONTRASEMNEAZĂ  
                                                                                            SECRETAR GENERAL 
             TABĂRĂ   CAMELIA                                                GAFTONE  FLOARE           
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Bistriţa, la 30 IUNIE 2020 
Nr.83 
CM/BAS/ ex.4 


